48. *Sequitur de iure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri (sunt) subiectae sunt.*

Sigue otra división del derecho de las personas; en efecto, algunas personas son de su derecho (*sui iuris*), otras son sujetas a un derecho ajeno (*alieno iuri subiectae*).⁵⁷

49. *Rursus earum personarum, quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt.*

De otra parte de las personas, que son sujetas al derecho ajeno (*alieno iuri subiectae*) algunas están en potestad, otras *in manu*, otras *in mancipio*.

50. *Videamus nunc de his quae alieno iuri subiectae sint; <nam> si cognoverimus, quae istae personae sint, simul intellegemus, quae sui iuris sint.*

Veamos ahora de las que son sujetas a derecho ajeno (*alieno iuri subiectae*); en efecto, si habremos conocido cuáles sean esas personas, al mismo tiempo entenderemos, cuáles sean de su derecho (*sui iuris*).⁵⁸

51. *Ac prius dispiciamus de iis, qui in aliena potestate sunt.*

Y primero examinemos de las que están en potestad ajena.⁵⁹

52. *In potestate itaque sunt servi dominorum. Quae quidem potestas iuris gentium est: nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus dominis in servos vitae necisque potestatem esse, et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur.*

Por lo tanto, los esclavos están en potestad de los dueños. Ciertamente esta potestad es del derecho de gentes; en efecto, en todas las gentes en modo igual podemos constatar que a los dueños es la potestad de vida y muerte respecto a los esclavos, y cualquier cosa que es adquirida por el esclavo, ésta es adquirida al dueño.⁶⁰

53. *Sed hoc tempore neque civibus Romanis nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in*

⁵⁷ *Idem*, D.1.6.1.pr e Inst.1.8.pr. Sobre el presente punto ver Albanese, *Le persone...* op. cit., pp. 205 a 308.

⁵⁸ Mismo contenido en Inst.1.8 y D.1.6.1.pr.

⁵⁹ Mismo contenido en D.1.6.1.pr.

⁶⁰ *Idem*, Inst.1.8.1 y D.1.6.1.1.

servos suos saevire; nam ex constitutione sacratissimi imperatoris Antonini qui sine causa servum suum occiderit non minus teneri iubetur, quam qui alienum servum occiderit. Sed et maior quoque asperitas dominorum per eiusdem principis constitutionem coercetur; nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis, qui ad fana deorum vel ad statuas principum confugiunt, praecepit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos suos vendere. Et utrumque recte fit: male enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicitur bonorum suorum administratio.